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LIDOvá PrAnOSTIkA:

Teplý říjen – studený listopad.
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Vážení spoluobčané, 
měsíc říjen se nesl zejména ve znamení voleb do zastupitelstev krajů a částečně také voleb 

senátních, které se nás však tentokrát netýkaly. Kteří zastupitelé kterých politických stran 
byli zvoleni, se jistě můžete dočíst téměř kdekoli. Jsem velmi potěšen, že jsem opět mezi 
65 zastupiteli, kteří budou po další čtyři roky rozhodovat o budoucnosti našeho kraje. Chci 
však proto poděkovat zejména Vám, svým spoluobčanům, za podporu, kterou jsem dostal ve 
své obci. Určitě mne tato důvěra těší a také zavazuje, věřím, že budu moci opět Ludgeřovi-
cím pomoci i z postu krajského zastupitele. 

V posledních měsících řešíme v naší obci opakovaně poškozování kontejnerů na elek-
troodpad. Jedná se o vylamování dvířek pro vhazování drobných elektrospotřebičů do kon-
tejnerů. Někteří nenechavci, kteří opakovaně chodí tyto kontejnery vybírat, si tak ničením 
obecního majetku usnadňují jejich výběr. Nejen, že tak působí škodu na majetku obce, ale 
také se dopouštějí přečinu krádeže. Upozorňuji, že obec má ze zákona povinnost zajistit 
likvidaci odpadu, což znamená, že pokud někdo vhodí odpad do velkoobjemového kontejneru 
na separovaný odpad, tento odpad se stává majetkem obce. Pokud tedy někoho přistihneme 
při ničení kontejneru nebo vybírání věcí z něj, budeme na něm vyžadovat náhradu škody. 

 Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

Slovo starosty

Kultura
Z tradičního vítání nových občánků obce

Přivítání občánků se konalo v obřadní síni obecního úřadu 6. října 2012. Starosta obce 
Mgr. Daniel Havlík na něm mezi občany obce slavnostně přivítal 18 dětí narozených v po-
sledním půlroce, z toho 8 děvčátek a 10 chlapečků. A jaká jména rodiče dětem vybrali? 
Chlapcům: Adam – 3x, Filip, Jakub, Jan – 2x, Lukáš, Matěj a Mikuláš. Dívkám: Apolena, 
Elen, Ema, Ida, Karolína, Markéta, Sofie a Tara. Děti z mateřské školy vedené paní ře-
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ditelkou Margit Hvizdákovou a paní učitel-
kou Irenou Šustkovou všem hezky zazpívaly 
a zarecitovaly, zněla krásná hudba v podání 
učitelek hlučínské hudební školy. Rodiče 
přijali gratulace, přání všeho nejlepšího, 
finanční dar od obce ve výši 2 000 Kč pro 
každého přivítaného občánka, pamětní list 
a upomínkový předmět. Kytičky pro ma-
minky věnovalo květinářství paní Moniky 
Brankové. Byla to půvabná slavnost.

AV.
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Z koncertu  
v kostele sv. Mikuláše

21. října se konal v našem kostele 
v rámci 9. ročníku Svatováclavského hu-
debního festivalu nádherný koncert. Více 
než 200 spokojených posluchačů odměni-
lo interprety dlouhým potleskem vestoje. 
Varhany i flétna zněly nádherně, hrané 
skladby byly moderní a přitom i krásně 
melodické. Prostě pohoda pro uši i duši.

Organizátoři festivalu však tentokrát 
nepřipravili žádné úvodní ani průvodní 
slovo, což byla škoda.

AV.

Liselotte Rokyta - panova flétna (Holandsko)
André Knevel - varhany (Kanada)

Adventní koncert v Ludgeřovicích 
Adventní koncerty v Ludgeřovicích mají svou tradici, atmosféru i úroveň. Byl to před 

několika lety šťastný nápad obohatit dobu adventu v Ludgeřovicích krásnou, klasickou hud-
bou, a to v podání mladých umělců. O tom, že tento nápad ludgeřovičtí přijali za svůj, svědčí 
jednoznačně zcela zaplněný kostel sv. Mikuláše.

Mladí konzervatoristé  opakovaně dokázali, že budou výbornými profesionály, ale ne-
jednou také, že těmi profesionálními hudebníky již jsou. A zcela jistě tomu tak bude také 
v neděli 9. prosince, kdy se letošní adventní koncert uskuteční pod záštitou starosty Mgr. 
Daniela Havlíka.   

Jméno varhaníka Pavla Rybky je dobře známé v celém našem regionu, ale i za jeho hra-
nicemi. Je to vynikající varhaník, ale zároveň skvělý pedagog varhanní hry na ostravské 
konzervatoři. Je jak sólistou, tak komorním hráčem, často jej můžeme slyšet rovněž s or-
chestrem Janáčkovy filharmonie Ostrava. Jeho ruce rozezní nádherné ludgeřovické varhany 
v krásných dílech devatenáctého a dvacátého století.

K adventu patří neodmyslitelně skladby vokální. Pěvecký sbor Janáčkovy konzervatoře 
Ostrava vedený paní sbormistryní Danielou Zukovou také letos připravil krásné adventní 
melodie. 

A závěr bude patřit nesmrtelnému Antoniu Vivaldimu a jeho koncertům pro housle 
a komorní orchestr. Při jejich poslechu se nechce věřit, že jejich autor žil v Benátkách před 
více než třemi sty lety.  V neděli 9. prosince určitě potěší všechny ty, kteří se v předvánočním 
shonu přijdou do chrámu sv. Mikuláše alespoň na chvíli zastavit a uklidnit. 
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Základní a mateřská škola
Velká cena malých zoologů

V sobotu 6. října jsme jeli na soutěž do ZOO Ostrava. Bylo nás tam 7: Agáta Pavlasová, 
Barbora Karásková, Tereza Šafránková, Eliška Horáková, Andrea Slavíková, Jaroslav To-
máš, Vojtěch Šafarčík. Bylo tam celkem 6 družstev a 6 disciplín. 

První disciplína byla poznat zvuky žab, to pro nás byla lehká záležitost. Měli jsme to 
natrénováno ze školy, 
kde nám k tomu paní 
učitelka půjčila iPady. 

Druhá disciplína 
se týkala přechodů pro 
ryby. Dostali jsme šest 
kartiček s fotografiemi 
rybích přechodů a měli 
jsme za úkol vybrat ty 
nejšetrnější pro ryby 
a svůj výběr zdůvodnit. 
Byli jsme blízko, ale 
úplně správně to ne-
bylo. V této disciplíně 
však neuspělo žádné ze 
soutěžících družstev. 

ObECní KnIhOVnA LUDGEŘOVICE
 1. 11. 2012 - Beseda se spisovatelkou Evou Tvrdou v knihovně v Ludgeřovicích (pro žáky 

ZŠ Ludgeřovice)
 8. 11. 2012 - Beseda se spisovatelem, hledačem pokladů a badatelem Milanem Zachou 

Kučerou v knihovně v Ludgeřovicích
22. 11. 2012 - Beseda se záhadologem, spisovatelem a scénáristou úspěšného televizního 

seriálu Strážce duší Arnoštem Vašíčkem v ZŠ Ludgeřovice (pro žáky ZŠ Ludgeřo- 
vice).

KALEnDáŘ AKCí
17. 11. - 18. 11. 2012 – Výstava klubu chovatelů barevných a postavových kanárů  v Areálu 

chovatelů v Ludgeřovicích
 1. 12. 2012 – Vánoční trhy v sále Obecního domu v Ludgeřovicích
 9. 12. 2012 – Adventní koncert v Chrámu sv. Mikuláše v Ludgeřovicích 
19. 12. 2012 – Zastupitelstvo obce v sále Obecního domu v Ludgeřovicích
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Ve třetí disciplíně jsme sklá-
dali origami. Mohli jsme si vy-
brat ze tří typů, každý byl jinak 
bodově ohodnocen. To taky ne-
byla naše nejsilnější disciplína, 
ale podařilo se nám poskládat 
tři pelikány, kteří byli celkem 
za šest bodů. 

Čtvrtá disciplína byla po-
znávačka zvířat, kde jsme měli 
k názvům zvířat přiřadit ob-
rázky a to celé ještě roztřídit, 
zda to patří k rybám, savcům, 
ptákům, obojživelníkům nebo 
k bezobratlým. Byli jsme bez-
konkurenčně nejlepší a nej-
rychlejší, nezmýlili jsme se ani 
jednou, dokonce jsme odhalili 
i bonusový chyták. 

Pátou disciplínou byl vědo-
mostní test. 

Poslední šestá disciplína se 
nám moc nedařila, měli jsme 
chytat dřevěné ryby, které měly 
zespod indicie k vyplnění pra-
covního listu. Ryby jsme chyt-
li dvě, ale ani ostatní družstva 
v tomto nebyla úspěšná. 

Pak už jsme jen napjatě če-
kali, až přijde celkové vyhod-
nocení. Protože nejdříve říkali 
jednotlivé úspěchy, věděli jsme, 
že máme šanci být mezi tře-
mi nejlepšími. Že bychom ale 
mohli úplně vyhrát, na to jsme 
nechtěli ani pomyslet. Radost 
byla veliká, tekly i slzy štěstí, 
když vyhlásili, že jsme PRV-
NÍ!!! Musíme říct, že to bylo 
náročné a příprava se nám vy-
platila. Měli jsme natrénováno, 
bez toho bychom neuspěli. 

 Soutěžní tým 
a Mgr. Jana Grzychová



11 / 2012 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

9

Čteme dětem 
Již na počátku letošního školního roku jsme se opět zapojili do kampaně Celé Česko čte 

dětem, a to nejen čtením zajímavých knih, ale i jejich tvorbou. 17. října zavítala mezi žáky 
5.A třídy knihovnice, paní Šárka Kuligová. Přinesla dětem knížky pohádkové, dobrodruž-
né, bajky, komiksy a encyklopedie. Z nich vybírala a četla pozoruhodné příběhy, které děti 
s velkým zaujetím poslouchaly. Pak je čekala hra na spisovatele a ilustrátory. Žáci si zkusili 
napsat krátký příběh, sami ho ilustrovali, navrhovali a malovali obálky knih. Hodina čtení 
velmi rychle uběhla a všichni se těší na návštěvu Obecní knihovny v Ludgeřovicích.

 Mgr. Marcela Bilová 

Vrablovecká drakiáda
„Vyletěl si pyšný drak, vyletěl až do oblak,
z vysoka se dívá na svět, strašil by a neví jak.“

Krásné podzimní počasí, přímo na objednávku, probudilo pa-
pírové draky, a proto jste je mohli vidět lítat ve středu 26. října 
na obloze za naší mateřskou školou. Přišly naše děti s rodiči, ale 
i ostatní kamarádi, kteří už dávno chodí do školy. 

Pro každého účastníka byla připravená medaile a diplom, pro-
tože hledat mezi draky toho nejkrásnějšího, nejrychlejšího…by 
bylo hrozně těžké. Vždyť našim cílem bylo hlavně to, abychom 
společně prožili pěkné odpoledne a vzájemně se poznávali. 
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Po běhání na poli všem vyhládlo, a proto si každý mohl opéct špekáček u táboráku. 
Každý z rodičů přiložil ruku k dílu, někdo připravil ohniště, někdo napekl dobrotky na zub, 
jeden tatínek nás zásobil pravými lázeňskými oplatkami, další hrál na kytaru u táboráku, 
někdo zakoupil občerstvení z financí našeho klubu a společnými silami jsme dětem připra-
vili pěkný zážitek.

A že je to všechno pravda, o tom svědčí přiložené fotografie.

vedoucí učitelka ZŠ a MŠ Ludgeřovice, Bc. Pavla Olšáková
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Zájmová sdružení
Ze zahradnické výstavy v Ostravě

Ve dnech 5. až 7. října 2012 
se na ostravské Černé louce ko-
nala tradiční velká krajská vý-
stava na téma „Život v zahradě“. 
Své výpěstky ovoce a zeleniny 
tam letos vystavovali i členové 
ludgeřovické místní organiza-
ce Českého svazu zahrádkářů. 
Kromě výpěstků ze zahrad byl 
na výstavě např. i oddíl věnova-
ný včelařství. I zde vystavovali 
včelaři z Ludgeřovic, organizo-
vaní v petřkovickém včelařském 
spolku. 

AV.
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Z tradiční akce „Jubilanti“ Klubu důchodců Ludgeřovice
Každým rokem se tato akce v Klubu důchodců Ludgeřovice koná. Letos to bylo v sále 

Obecního domu 6. října. Svým 26 členům, kterým v tomto roce naskočila nebo naskočí na 
konci čísla věku nula nebo pětka gratulovali, předali malé dárky, zazpívali a připili na zdra-
ví. Pochopitelně se také pilně tancovalo a s chutí jedlo, pilo a povídalo.

AV.

Z příjemné odpolední zábavy pořádané Klubem důchodců Vrablovec
Zábava se konala 12. října 2012 v sále 

Hostince na Vrablovci. Účastníků se sešel 
plný sál, mezi nimi i zástupci okolních klu-
bů důchodců. Program byl tradiční. Hrála 
hudba pana Blokeše, pilně se tancovalo, dob-
ře jedlo a pilo, příjemně povídalo, nechyběla 
bohatá tombola. Zlatým hřebem programu 
bylo veselé vystoupení známých „Bolatic-
kých bobrů“ s „baletem“ Labutí jezero.

AV.
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Čtyři ohně a jedna svatba
Zní to možná tentokrát jako název pro nově vznikající filmovou komedii, přesto během 

měsíce září naši hasiči zasahovali především proti svému úhlavnímu nepříteli.
Ač nemá být vždy konec příběhu prozrazen, dnes učiním výjimku. Všechny události 

totiž skončily happyendem („s dobrým koncem“), včetně té události nejdůležitější – hasič-
ského veselí.

Poprvé nás oheň povolal do akce hned z kraje měsíce září. Konkrétně první školní den. 
A jelikož byl ohlášen požár v lese (patrně tráva), zprvu se zdálo, že požár může být násled-
kem třeba nepovedené hry dětí po prázdninách. Místo určení nebylo také jednoduché, proto 
jednotka vyjela k taktickému průzkumu oblasti. Požár měl být vidět z ul. Vrablovecká, což 
je ovšem dost podstatná vzdálenost (Motel Taxi – Vrablovec). Takřka celý zásah se tak ode-
hrál v kabině vozidla, neboť jednotka komunikovala neustále s operačním střediskem, které 
zpětně vytěžovalo oznamovatele celé události. Naštěstí k ohni mířili také profesionálové 
z Hlučína, kteří jeli z druhé strany silnice. Po urputném hledání ohně nakonec z lesa na cestu 
vylezl oznamovatel (cca naproti odbočky u chaty Ostříž) a dále hasiče navedl do útrob lesa. 
Požár se nikterak nerozšířil a tak se po krátkém uhašení hasiči vrátili zpět na základny.

Tři další požáry pak přišly takřka v týdenním sledu. Krásný slunný páteční oběd přerušil 
výjezd na požár hořících pneumatik. Opět bylo dle určení místo zásahu nejasné a jednotka 
projížděla ul. „stará“ Hlučínská, kolem bývalé firmy Lena hračky. Dle oznámení, hustý 
černý dým štiplavého zápachu. Po příjezdu jednotek, té naší a profesionálů z Přívozu, však 
požár nebyl nalezen, jednalo se o nenahlášené pálení na soukromém pozemku.

Aby toho nebylo málo, hasiči zasahovali také v noci. Konkrétně hořel vůz na soukromé 
zahradě. Naši hasiči tentokrát přijeli na místo bohužel první. Slovíčko bohužel je na místě, 
protože přijeli za pět minut dvanáct. Při průzkumu situace totiž velitel zjistil, že auto je 
na alternativní pohon LPG. Požár se podařilo zastavit právě ve chvíli, kdy se začínal šířit 
i do prostoru s tlakovou nádobou plynu. Jednalo se o značně nebezpečný zásah, ale skončil 
bezpečně.

Poslední požár vypukl v základní škole 
v Hati na Hlučínsku. Jednalo se o výbuch 
svařovací soustavy s následným rozšířením 
požáru po budově školy. Takový námět 
mělo zdejší cvičení a tedy náš jednoroční 
prověřovací výjezd. Na místě pak jednotka 
spolupracovala s okolními dobrovolnými 
jednotkami a za pomoci jednoho útočné-
ho proudu hadic v dýchací technice hasila. 
Zbylí naši hasiči pomáhali s evakuací a zá-
chranou osob uvnitř budovy. 

Celkově hasiči na požárech během 
měsíce strávili čtyři hodiny. Přesto si našli 
i chvíle pro radostnější okamžiky. Jako například svatbu našeho strojníka jednotky se člen-
kou našeho sboru hasičů. 

Milá nikolo i Davide, velice gratulujeme.
Ing. David Lange, výjezdová jednotka obce Ludgeřovice
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Zajímavosti
Ještě z návštěvy u pana Alfréda Ostárka

V říjnovém Zpravodaji jsem v článku „Na návštěvě u pana Alfréda Ostárka“ slíbil, že 
příště ještě napíšu o tom, co mi pan Ostárek pověděl o Jurčkové kapličce a ludgeřovickém 
mlýně:

Jurčkova kaplička stojí na pozemku, který kdysi patřil rodině Jurczkových. V 19. století 
zde hospodařilo několik generací rodiny Jurczků. Jejich pole tvořila dlouhý pruh od místní 
tratě poblíž „Novotného rybníka“ severovýchodním směrem, podél východní hranice ludge-
řovického katastru, která se dotýká Černého lesa. V roce 1895 při práci na poli neznámým 
způsobem nešťastně zahynul svobodný a bezdětný Jan Jurczek (koně se domů vrátili bez 
něj). Statek i s pozemky rodina prodala jednomu dnes už zaniklému ženskému klášteru 
z Ostravy, který má sídlo řádu v nedalekých polských Krzyzanowicích. Za utržené peníze 
postavil otec Gertrudy Jurczkové provdané Ostárkové dům a v něm zřídil obchod „U Jur-
czka“, později „U Ostárka“, o němž jsem psal minule. Po roce 1920 získal bývalý Jurczkův 
statek i s pozemky sedlák Novotný odněkud z Moravy.

Zajímavá je i historie bývalého ludgeřovického mlýna v ulici Na Návsi. Byl to původně 
Honyšův mlýn, mlet začal někdy ve 2. polovině 19. století. Majitel bydlel v domě, který má 
v současnosti žlutou fasádu (viz foto), budovy samotného mlýna jsou na fotografii v pozadí. 

Jurčkova kaple byla pravděpodobně postavena rodinou na paměť neštěstí Jana Jurczka, nebo byla ze stejného 
důvodu postavena zmíněným ženským klášterem. 
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Dcera majitele si vzala za muže Aloise Schaffarczika, který se stal provozovatelem mlýna 
v roce 1900. Původně to byl jen vodní mlýn, počátkem 20. století (viz foto ze sbírky Alfré-
da Ostárka) měl i pohon parním strojem, přibyla pekárna, koloniál a zahradnictví. Alois 
Schaffarczik se snažil své podnikání rozšiřovat, řadu let pobýval i v Americe. Pravděpodob-
ně své podnikatelské aktivity poněkud přehnal a samotný mlýn (na fotografii nízká budova 
ve dvoře) prodal ve 20. letech 20. století Hubertu Doleželovi (nebyl z Hlučínska). Ten mlýn 
postupně rozšiřoval, modernizoval a zavedl elektrický pohon. Mlýn byl v padesátých letech 
znárodněn, asi v roce 1960 byl jeho provoz ukončen. 

Rodina Schaffarczikova ještě před několika málo lety dále vlastnila dům, který měl na 
počátku 20. století celou štítovou stěnu pokrytou reklamou. Pekárna, obchod i zahradnictví 
zanikly už za 1. republiky. Za 2. světové války zažil tento dům velkou rodinnou tragédii. 
Německými orgány byl za protistátní činnost zatčen a v krátké době popraven syn majitele 
Aloise Schaffarczika Emanuel.

Velkou statečnost za války prokazoval mlynář Doležel, který mletím „na černo“ pomáhal 
rodinám překonávat válečný nedostatek potravin, riskoval drakonické tresty. Byl do odvážný 
člověk, za války trval na svém českém občanství a jako Čech dokonce úspěšně vyreklamoval 
svého syna z vojenské služby ve Wehrmachtu. Pan Alfréd Ostárek vzpomíná, že mlynář 
Doležel měl po celou dobu války na zahradě velkou hromadu cihel a v ní schované osobní 
auto, aby ho Němci nezrekvírovali.

K vodnímu mlýnu pochopitelně patřil náhon, rybník a mlýnské kolo. I když se vodní po-
hon po zavedení elektrického využíval stále méně, všechny jeho části existovaly až do konce 
provozu mlýna. Voda z Ludgeřovického po-
toka byla přiváděna náhonem, který začínal 
Na Návsi v místě „U vrby“, vedl podél se-
verovýchodní hranice současného areálu TJ 
Ludgeřovice a končil v mlýnském rybníku 
na jehož místě je nyní parkoviště firmy Ko-
minictví KORS (viz poslední foto). V místě 
části mlýnského náhonu je nyní příkop deš-
ťové kanalizace, avšak je spadován obráceně, 
voda v něm teče do potoka na opačnou stra-
nu než tekla v náhonu. 

AV.
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Manželé Valter a helena návratovi slaví diamantovou svatbu
Pan Valter se narodil 6.11.1927, jeho žena 

Helena 24.8.1928. Svatbu měli před šedesáti lety 
po šestileté známosti 8. listopadu 1952. Oba po-
cházejí ze selských rodin, on z Markvartovic, ona 
rozená Osmančíková z Ludgeřovic. Celou dobu 
žijí v ulici Nad Mlýnem, v místě kde měli její ro-
diče statek. Po svatbě spolu s rodiči Osmančíko-
vými spokojeně hospodařili až do roku 1956, kdy 
je postihla komunistická socializace zemědělství. 

Dvacet let pak pracovali ve státním statku 
nebo v JZD, v prvních letech za žebráckou mzdu, 
on měsíčně za 260 Kčs, ona za 90 Kčs, její rodiče 
měli oba dohromady důchod 280 Kčs. Pan Ná-
vrat má velmi rád koně. Za nejhorší chvíli svého 
života považuje den, kdy mu do JZD ty jeho vzali. 
Až v 70. letech jim bylo dovoleno ze zdravotních 
důvodů ze zemědělství odejít. Až do důchodu 
pak oba pracovali v Hrušovské chemičce. 

Valter a Helena Návratovi vychovali dvě děti. 
Za nejšťastnější roky svého dlouhého života po-
važují ty, ve kterých se vdávala jejich dcera a ženil 
syn. Mají 4 vnoučata a 4 pravnoučata.

Celý život museli tvrdě pracovat, žili sice 
skromně, avšak jako spokojená harmonická rodi-
na. Obtíže, které jim nyní přináší vysoký věk, jim 
obětavě pomáhá překonávat jejich dcera, s jejíž 
rodinou bydlí v jednom domě. Jsou skvělým pří-
kladem pro manželství nás všech.

Za to, že se diamantové svatby dožili, podě-
kují pánu Bohu v našem kostele 10. listopadu při 
mši svaté.

Manželům Valtrovi a Heleně Návratovým ze 
srdce blahopřejeme k významnému výročí jejich 
společného života a přejeme jim, aby na tomto svě-
tě spolu, pokud možno ve zdraví a v pohodě, ještě 
dlouhou řádku let pobyli.

AV.
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Jubilanti – říjen 2012
František Moravec  80 let
Erna Pudichová  80 let
Arnošt Strachota  80 let
Jenovefa Porubová  90 let

            
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Informace a oznámení

Ze startu výstavby splaškové kanalizace
Desetileté úsilí obce o stavbu splaškové kanalizace se v říjnu 2012 stalo skutečností. 

Konečně se začíná opravdu stavět.
Vše podstatné o stavbě včetně aktuálních informací pro občany o progra-

mu prací na nejbližší dny bude po celou dobu výstavby průběžně zveřejňováno na 
www.ludgerovice.cz/splakan.

Ve čtvrtek 4. října 2012 byl v parku pod zdravotním střediskem slavnostně za účasti 
hlavních aktérů stavby poklepán symbolický „základní kámen“.

Ve středu 9. října 2012 se v sále Obecního domu konala veřejná schůze pro občany obce, 
na které starosta a zástupci firem, které budou kanalizaci stavět, poskytli řadu důležitých in-
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formací o všem co se stavbou souvisí. Schůze 
byla perfektně připravená, poskytované in-
formace byly dobře vybrány a srozumitelně 
sdělovány, všechny dotazy (bylo jich hodně) 
občanů byly ke spokojenosti zodpovězeny. 
A tak i když bylo posluchačů na ludgeřo-
vické poměry opravdu velký počet a stavba 
splaškové kanalizace určitě bude dost dlou-
ho značně komplikovat život v obci, proběh-
la schůze v naprostém klidu, bez bouřlivých 
výměn názorů.

AV.

V ÝSLEDKy VOLEb DO ZAStUPItELStEV KRAJů 
Voleb se účastnilo celkem 2 763 464 (36,89 %) voličů. Z odevzdaných 2 757 176 hlasů 

bylo platných 2 637 115 (95,65 %). Nejvyšší volební účast byla v Kraji Vysočina (41,05 %), 
naopak nejmenší v Karlovarském kraji (31,57 %). Nejvyšší účast v rámci volebních obvodů 
byla ve Zlíně, kde se voleb účastnilo 43,18 % voličů. Naopak nejméně voličů se účastnilo 
v obvodu Sokolov, pouze 29,41 % voličů. 
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Výsledky voleb do zastupitelstva Moravskoslezského kraje 
Počet 

volených 
členů

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

65 1 318 1 318 100,00 1 011 801 335 622 33,17 334 773 319 979 95,58

název uskupení Počet hlasů 
(absolutně)

Počet hlasů 
(v procentech)

Počet získaných 
mandátů

Česká strana sociálně demokratická  87 688 27,40 24

Komunistická strana Čech a Moravy  72 912 22,78 20

Občanská demokratická strana  31 744  9,92  9

Křesťanská a demokratická unie -  
Československá strana lidová  27 536  8,60  7

NEZÁVISLÍ  18 311  5,72  5

ostatní  81 788 25,47  0

celkem (účast 33,17 %) 319 979 65
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Obec Ludgeřovice

Okrsek Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

1 – ZŠ 1-9 Ludgeřovice 1 238 468 37,80 468 451 96,37
2 – Obecní dům Ludgeřovice 1 194 476 39,87 476 468 98,32
3 – ZŠ 1-4 Ludgeřovice 1 148 480 41,81 478 457 95,61
4 – Společenský dům Vrablovec 387 162 41,86 162 158 97,53
Celkem 3 967 1 586 39,98 1 584 1 534 96,84

Kandidátní listina Platné hlasy

číslo název celkem v %
 7 Volte Pr.Blok www.cibulka.net  13  0,84
 8 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI  36  2,34
20 Moravané   8  0,52
22 Nár.socialisté-levice 21.stol.   1  0,06
25 SUVERENITA - Blok JB pro MSK  10  0,65
26 NEZÁVISLÍ 130  8,47
27 Koalice KONS a SsČR   0  0,00
43 Komunistická str.Čech a Moravy 247 16,10
51 Strana zelených  13  0,84
53 DSSS-STOP NEPŘIZPŮSOBIVÝM!  51  3,32
54 SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ  24  1,56
60 Česká str.sociálně demokrat. 583 38,00
65 REPUBL.STR.ČECH,MORAVY A SLEZ.   2  0,13
70 Občanská demokratická strana 160 10,43
77 Strana svobodných občanů  11  0,71
78 Hn.na podporu dobrovol.hasičů   3  0,19
81 Protest-nevolím parlam.strany  21  1,36
83 Komunistická str.Českosloven.  20  1,30
84 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 137  8,93
86 TOP 09 a Starostové pro MSK  40  2,60
93 Česká pirátská strana  24  1,56

Z ludgeřovických občanů byl do krajského zastupitelstva zvolen starosta 
Mgr. Daniel havlík. Gratulujeme.

AV.
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Vážení přátelé – spolužáci ročníku 1937,

letos se dožíváme 75 let věku.
Poděkujme za to společně Bohu při mši svaté,

která se koná v ludgeřovickém chrámu svatého Mikuláše

v pondělí 12. listopadu 2012 v 17 hodin.

Tam také vzpomeneme na naše spolužáky, přátelé a známé,
kteří už nejsou mezi námi a pomodlíme se za ně.

RADy hASIČů PŘED tOPnOU SEZónOU
Léto skončilo, dny jsou kratší a čím dál chladnější a to 

mimo jiné znamená, že topná sezóna již začala. Co vše by 
měli vlastníci a provozovatelé kotlů udělat pro to, aby bylo 
minimalizováno riziko vzniku požáru na nejmenší mož-
nou míru a zároveň, aby byly splněny zákonné požadavky 
platné v České republice? Pohledem do statistiky zjistíme, 
že počet požárů způsobených komíny na území Morav-
skoslezského kraje dosahuje neustále vysokých čísel, je-
jichž počet neklesá pod 121 požárů ročně. Každý majitel 
komína by měl dbát na to, aby příště nebyl započítán v této 
smutné statistice a to zabezpečením pravidelných revizí, 
kontrol a čištění spalinových cest.

Od 1. ledna 2011 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 
91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při pro-
vozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv. Tento právní 
předpis nahradil zastaralý právní předpis - vyhlášku č. 111/1981 Sb., o čištění komínů, která 
byla v platnosti bezmála 30 let a již neodpovídala současným podmínkám a požadavkům. 
Platným nařízením vlády je stanoveno, že provoz spalinových cest a spotřebičů paliv se 
považuje za vyhovující z hlediska požární bezpečnosti, jestliže se kontrola, čištění a revize 
spalinových cest, čištění spotřebičů paliv a vypalování komínů provádí způsobem a ve lhů-
tách stanovených uvedeným nařízením vlády.

Kdy a v jakých lhůtách se tedy revize, kontroly a čištění spalinových cest musí provádět 
a kdo je může provádět? 
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Revize spalinové cesty se provádí:
před jejím uvedením do provozu, •	
při každé stavební úpravě komína, •	
při změně druhu paliva připojeného spotřebiče, •	
před výměnou nebo novou instalací spotřebiče, •	
po komínovém požáru, •	
při vzniku trhlin ve spalinové cestě, popř. při podezření na trhlinu ve spalinové cestě. •	

Revizi spalinových cest může provádět držitel živnostenského oprávnění v oboru kominic-
tví, který je zároveň:

revizním technikem komínů •	
specialistou bezpečnosti práce - revizním technikem komínových systémů nebo •	
revizním technikem spalinových cest. •	
 

Kontrola spalinových cest
Kontrolou spalinové cesty se rozumí posouzení bezpečného umístění hořlavých staveb-

ních konstrukcí, materiálů a předmětů, posouzení komína, zejména z hlediska jeho požární 
bezpečnosti a provozuschopnosti, posouzení, zda je zajištěn volný a bezpečný přístup ke 
komínu, k jeho vymetacím, čistícím a kontrolním místům a posouzení zajištění požární bez-
pečnosti stavby, zvláště při prostupu spalinové cesty vodorovnými a svislými stavebními kon-
strukcemi, půdním prostorem nebo střechou a vývodů spalin obvodovou stěnou. Kontrolu 
spalinové cesty provádí odborně způsobilá osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění 
v oboru kominictví. Lhůty kontrol spalinových cest jsou uvedeny v tabulce viz níže.

 
Lhůty kontrol a čištění spalinových cest:

Výkon připojeného  
spotřebiče paliv Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné
Kapalné PlynnéCeloroční 

provoz
Sezónní 
provoz

do 50 kW včetně

Čištění spalinové cesty 3x 2x 3x 1x

Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých)  
znečišťujících částí a kondenzátu 1x 1x 1x

nad 50 kW

Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých)  
znečišťujících  částí a kondenzátu 2x 1x 1x

Čištění spotřebiče paliv 2x nejméně podle  
návodu výrobce

Poznámka:  Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty nepřesahující v součtu 6 měsíců 
v kalendářním roce.
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Čištění spalinových cest a spotřebičů paliv 
Čištěním spalinové cesty se rozumí 

čistící práce, zejména se zaměřením na 
odstraňování pevných usazenin ve spali-
nové cestě a na lapači jisker a na vybírání 
pevných znečišťujících částí nahroma-
děných v neúčinné výšce komínového 
průchodu nebo kondenzátů ze spalinové 
cesty. Čištění spalinové cesty provádí od-
borně způsobilá osoba, kterou je držitel 
živnostenského oprávnění v oboru ko-
minictví. Čištění spalinové cesty sloužící 
pro odtah spalin od spotřebiče na pevná 
paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW 
včetně je možné provádět svépomocí. 
Lhůty čištění spalinových cest a spotře-
bičů jsou uvedeny v tabulce (viz výše).

V případě vzniku požáru sazí v ko-
míně jednejte v klidu, s rozvahou a bez 
paniky. Ihned volejte hasiče na tísňovou 
linku 150, případně 112. Požár v komí-
ně nikdy nehaste vodou. Komín by mohl 
popraskat nebo by dokonce mohlo dojít 
k výbuchu. Do příjezdu hasičů je možné 
zkusit hasit plameny vhazováním suché-
ho písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do komína. Místo písku lze použít i hasicí pří-
stroj sněhový nebo práškový. Pokud je to možné, omezte přístup vzduchu do komína (např. 
uzavřením vzduchové klapky u kotle, odstraněním kouřovodu a utěsněním sopouchu třeba 
i starými montérkami). Hasební práce však provádějte pouze v případě, že nemůže dojít 
k ohrožení zdraví nebo života zasahující osoby.

Závěrem bychom rádi připomněli pár základních zásad při užívání tepelných spotřebi-
čů. Vždy je nutné dodržovat návod výrobce ke konkrétnímu spotřebiči. Spalovat lze pouze 
takové palivo, pro které je konkrétní spotřebič určen. Při užívání spotřebičů na tuhá paliva 
používejte suché palivo, zabrání se tím nedokonalému spalování a vzniku nadměrných usa-
zenin ve spalinové cestě.

Samozřejmostí by mělo být dodržování bezpečné vzdálenosti od tepelných spotřebičů. 
Bezpečnou vzdálenost je nutné rovněž dodržovat při ukládání hořlavých látek u komínové-
ho tělesa např. při ukládání hořlavých látek na půdách. V tomto případě se obecně považuje 
za bezpečné umístění hořlavých látek ve vzdálenosti nejméně 1 m od vnějšího povrchu ko-
mínového tělesa.

Zpracoval referent prevence a OO 
SDH Ludgeřovice Jakub Krenstetter

(Čerpáno z materiálu Odboru prevence HZS MSK.)
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Sport
II. ROČníK 
fOtbALOVéhO tURnAJE PŘíPRAVEK
(ROČníK 2002) 

O pohár předsedy MO ČSSD Ludgeřovice – 16. září 2012
Tentokrát za účasti 5 družstev (přihlášené Heřmanice nakonec nepřijely) se na hřišti TJ 

Ludgeřovice uskutečnil 2. ročník turnaje v minikopané. Za pěkného počasí i hojné účasti 
diváků, zejména z řad rodičů a příbuzných, se malí fotbalisté a také fotbalistky skutečně 
předvedli. Mohli jsme vidět maximální zaujetí a snahu i krásné branky. Pro každý tým byl 
připraven pohár, pro tři nejlepší celky i medaile, každý z hráčů dostal občerstvení, dodržen 
byl samozřejmě také pitný režim. 

Všichni jsme si turnaj parádně užili a víme, že příští rok si jej zcela jistě zopakujeme. 
A jak to vlastně dopadlo? Tady je shrnutí všech výsledků a pořadí:
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Pustkovec  :  Hať  2:2
Petřkovice : Markvartovice  6:3
Ludgeřovice :  Pustkovec  1:1
Hať :  Petřkovice  0:7
Petřkovice : Ludgeřovice 10:0
Markvartovice :  Hať  6:0
Ludgeřovice : Markvartovice  1:7
Pustkovec  : Petřkovice  1:8
Markvartovice : Pustkovec  6:2
Hať :  Ludgeřovice  2:3

1. Petřkovice
2. Markvartovice
3. Ludgeřovice
4. Pustkovec
5. Hať

 
Závěrem bychom chtěli poděkovat sponzorům turnaje - manželům Monice a Kamilovi 

Kolenkovým a panu Miroslavu Ostárkovi. Jsme moc rádi, že se najdou lidé, kteří vždy pod-
poří děti v jejich úsilí…

Mgr. Daniel Havlík
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O pohár Selského dvora
V sobotu 20. října 2012 proběhl v restauraci Selský dvůr 2. ročník bowlingového tur-

naje „O pohár Selského dvora“. Turnaje se zúčastnilo dvanáct 4-členných družstev, každé 
družstvo muselo v průběhu dne odházet 3 kola a k vidění byly určitě velmi zajímavé výkony. 
Hodnoceny byly nejen výkony družstev, ale také nejlepší nához v jednom kole u muže a ženy 
a celkový nejlepší výkon jednotlivce. Pořadatelé se skutečně ukázali v tom nejlepším světle 
a turnaj se po všech stránkách vydařil. Po celý den se nejen hráči, ale i diváci výborně bavili 
a kdo ještě neměl dost, pro toho byla večer připravena diskotéka. Všichni účastníci se shodli, 
že si příští ročník rozhodně nenechají ujít. A jak to vlastně dopadlo? Zde jsou výsledky:

 náZEV tÝMU bODy

 1 ZELENÍ JELENI 1781

 2 DOGY 1683

 3 DOBRMANI 1645

 4 PRAJZACI 1540

 5 SELSKÝ DVŮR 1531

 6 TOP STAR 1518

 7 CHACHAŘI 1469

 8 ŠUSN 1401

 9 FC KOTARY BOWLING 1380

10 SUCHAŘI 1347

11 BOJZ TEAM 1296

12 TIMA NFAYA 1267

nejlepší: JMénO tÝM bODy

žEnSKÝ hOD VERČA SUCHAŘI 144

MUžSKÝ hOD MARCEL DOBRMANI 181

nEJ hRáČ VAŠEK ZELENÍ JELENI 491
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- zateplujeme levně a kvalitně
- přijedeme, poradíme, vyměříme
- ZDARMA cenová nabídka
- ZDARMA venkovní parapety

NÁTĚRY FASÁD
ZATEPLENÍ FASÁD

PŮJČOVNA LEŠENÍ

Inzerce

Vítězné družstvo – ZELENÍ JELENI:  Marek Poruba, Václav Lainka, Petr Bronczek, Radim Jiřík



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje: 

- Inzeráty. 

- Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách 
obecního úřadu a knihovny. 

A. Vjačka 
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